
2024학년도

마령초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.08)

(2차추경예산)

마령초등학교



마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-08 예산액 909,849,000

제2024학년도 마령학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 821,798,000원”을  “세입 · 세출 각각 909,849,000원 ”으로 한다.

2조은정 2024년 10월 15일 10시 51분 38초 전북특별자치도교육청 마령초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 909,849 821,798 88,051 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,007 62,103 6.8

학생복지/교육격차 해소 17,975 286,455 31.5

기본적 교육활동 8,202 141,194 15.5

선택적 교육활동 25,454 132,543 14.6

교육활동 지원 -500 98,792 10.9

학교 일반운영 -87 187,762 20.6

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,141 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,008 843,345 92.7

이전수입 기타이전수입 0 20,719 2.3

자체수입 학부모부담수입 43 20,964 2.3

자체수입 행정활동수입 0 2,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,380 1

3조은정 2024년 10월 15일 10시 51분 39초 전북특별자치도교육청 마령초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 877,205 789,197 88,008

1.지방자치단체이전수입 13,141 13,141 0

1.교육경비보조금 13,141 13,141 0

1.기초지방자치단체전입금 13,141 13,141 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,141 13,141 0

2.지방교육행정기관이전수입 843,345 755,337 88,008

1.교육비특별회계전입금수입 843,345 755,337 88,008

1.교육비특별회계전입금 843,345 755,337 88,008

1.학교운영비전입금 268,581 268,581 0

2.목적사업비전입금 574,764 486,756 88,008 무상급식비 지원 : -44,096,000원 * 1개교 = -44,096,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

4,272,000원 * 1개교 =
4,272,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 2,943,000원 *

 1개교 =
2,943,000

(성립전_2추)어울림 전세 통학버스 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,466,000원 

* 1개교 =
4,466,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원 : 

5,151,000원 * 1개교 =
5,151,000

(성립전_2추)마을학급 교육과정 운영 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

학교급식비 지원 : 49,233,000원 * 1개교 = 49,233,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

102,000원 * 1개교 =
102,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,937,000원 * 1개교 =
3,937,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,409,000원 * 1개교 =
2,409,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

516,000원 * 1개교 =
516,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 지원 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)한시적 방과후과정 지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 개선 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)학습도약 계절학기 운영 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 강사비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대체인

건비 : 1,824,000원 * 1개교 =
1,824,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

22,253,000원 * 1개교 =
22,253,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,714,000원 * 1개교 =
14,714,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

3.기타이전수입 20,719 20,719 0

1.학교회계간이전수입 20,719 20,719 0

1.다른학교회계전입금 20,719 20,719 0

1.다른학교회계전입금 20,719 20,719 0

2.자체수입 23,264 23,221 43

1.학부모부담수입 20,964 20,921 43

1.수익자부담수입 20,964 20,921 43

1.급식비 20,964 20,921 43

1.급식비 20,964 20,921 43 농촌유학체험 : 6,050원*7명= 43,000

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,380 9,380 0

1.전년도이월금 9,380 9,380 0

1.순세계잉여금 9,380 9,380 0

1.순세계잉여금 9,380 9,380 0

1.순세계잉여금 9,380 9,380 0

세입합계 909,849 821,798 88,051
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,103 25,096 37,007

1.기타 교직원보수 58,313 21,726 36,587

1.교직원대체인건비 58,313 21,726 36,587

1.[초]직원대체인건비 8,434 0 8,434

1.기간제근로자인건비 8,119 0 8,119
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 102,000원*1회=
102,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 516,000원*1명=
516,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 1,814,500원*2월=
3,629,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 1,201,000원*2월=
2,402,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목) : 720,000원*1회=
720,000

교육공뮤직원 대체인력 지원(자체) : 

250,000원*3회=
750,000

2.기간제근로자법정부담금 315 0 315
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목) : 3,350원*2월=
7,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목) : 153,550원*2월=
308,000

2.[초]기간제교원인건비 49,879 21,726 28,153

1.기간제교원인건비 45,079 19,326 25,753
(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

3,708,760원*6월=
22,253,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.기간제교원법정부담금 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,790 3,370 420

1.교직원역량강화 1,360 1,060 300

1.[초]직무연수 850 550 300

1.일반수용비 850 550 300 연수지원비 : 100,000원*3명= 300,000

2.[초]자율연수 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

2.교직원복지 2,430 2,310 120

1.[초]교직원문화행사 2,430 2,310 120

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 930 810 120 교직원 월중행사 : 120,000원*1월= 120,000

3.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,455 268,480 17,975
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 171,594 158,650 12,944

1.학교급식운영 171,594 158,650 12,944

1.[초]급식재료구입비 149,119 134,322 14,797

1.급식용식재료비 149,119 134,322 14,797 주부식비 : 5,180,000원*1월= 5,180,000

(성립전_2추)친환경 농산물 구입 : 

893,200원*5월=
4,466,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 구입 : 

1,030,200원*5월=
5,151,000

2.[초]급식운영비 12,918 12,918 0

1.일반수용비 4,918 4,918 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.[초]급식운영지원(자체) 2,957 4,810 -1,853

1.일반수용비 2,646 4,310 -1,664 식생활관 청소용역비 : 감액 -902,000원= -902,000

소모품구입비 : 감액 -762,000원= -762,000

2.비품구입비 311 500 -189 노후급식기구교체비 : 감액 -189,000원= -189,000

4.[초]급식운영지원(타학교전입

금)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]학교급식기구 지원(목) 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

2.보건관리 13,159 12,689 470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,185 2,715 470

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 615 615 0

1.학생복지비 615 615 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목)
390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*3명=
390,000

6.[초]여학생 위생용품 지원사

업(목)
80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_2추)위생용품 구입 : 19,980원*4

명=
80,000

2.학교환경위생관리 9,974 9,974 0

1.[초]먹는물관리 3,576 3,576 0

1.일반수용비 3,576 3,576 0

2.[초]공기질측정 4,798 4,798 0

1.일반수용비 4,798 4,798 0

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 101,702 97,141 4,561

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 99,702 95,141 4,561

1.[초]학생교과서구입 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

2.[초]전주통학차량 운영 418 100 318

1.일반수용비 418 100 318 전주 통학버스운영비 : 31,800원*10월= 318,000

3.[초]직영통학차량 운영(목) 9,010 4,767 4,243

1.일반수용비 4,710 1,767 2,943
(성립전_2추)통학차량 운영비 : 490,500원

*6월=
2,943,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)통학차량 비품 구입(낙찰차액

 지원) : 1,300,000원*1종=
1,300,000

4.[초]어울림 전세 통학버스 운

영(목)
85,167 85,167 0

1.일반수용비 84,738 84,738 0

2.비품구입비 429 429 0

5.[초]학교급식 운반차량 운영

비(목)
2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 141,194 132,992 8,202

1.교과 활동 74,071 67,701 6,370

1.교과활동지원 24,483 23,730 753

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 1,083 1,000 83

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 83 0 83 기초학력강사 법정부담금 : 8,300원*10월= 83,000

4.[초]교과협의회운영 1,040 1,540 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 학습공동체 운영용품 : 감액 -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 540 540 0

5.[초]학습지원 튜터 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]두드림학교 운영(목) 6,130 6,130 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 530 530 0

7.[초]교육과정으로 운영하는 

생태텃밭(목)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]교과보충 프로그램 운영

비(목)
1,380 900 480

1.기타수당 1,110 0 1,110
교과보충 프로그램 수당(내부강사) : 

30,000원*37시간=
1,110,000

2.운영수당 270 900 -630
(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 수당

 : 30,000원*7시간=
210,000

교과보충 프로그램 운영 수당 : 감액 

-840,000원=
-840,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]학습도약 계절학기 운영

(목)
690 0 690

1.운영수당 630 0 630
(성립전_2추)기초학력 다지기반 강사비 : 

35,000원*2시간*9주=
630,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)간식비 : 6,000원*10회= 60,000

2.과학 교과활동 4,440 4,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]디지털 새싹학교 운영

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 12,652 8,072 4,580

1.[초]교과운영 12,652 8,072 4,580

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 12,252 7,672 4,580
체험학습에 따른 운영비(겨울스포츠 ) : 

2,250,000원*2일=
4,500,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비

(목) : 40,000원*2명=
80,000

4.선택 교과활동 520 300 220

1.[초]기타교과운영 520 300 220

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 220 0 220 보건교육 용품 구입 : 220,000원*1종= 220,000

5.특수교육교과활동 12,129 12,129 0

1.[초]교과운영 6,529 6,529 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,629 2,629 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

2.[초]신증설 특수학급 교실환

경개선비(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영비(목)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.유치원 교과활동 19,847 19,030 817

1.[유]교과운영 17,147 17,380 -233
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 700 700 0

2.일반수용비 8,545 5,750 2,795 자원봉사자 봉사료 : 139,750원*20회= 2,795,000

3.교육운영비 6,900 8,330 -1,430 체육 및 행사용품 : 감액 -1,430,000원= -1,430,000

4.비품구입비 402 2,000 -1,598 교구확충 : 감액 -1,598,000원= -1,598,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비 교육과정 지원

(목)
2,700 1,650 1,050

1.운영수당 840 420 420
(성립전_2추)텃밭활동 강사비 : 35,000원

*12주=
420,000

2.교육운영비 1,860 1,230 630 (성립전_2추)간식비 : 17,500원*3명*12주= 630,000

2.창의적 체험활동 67,123 65,291 1,832

1.자율활동 60,295 56,795 3,500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학생건강체력평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마을학교 교육과정 운영

(목)
6,500 3,000 3,500

1.교육운영비 6,500 3,000 3,500
(성립전_2추)텃밭수업 워크북제작 : 

25,000원*52부=
1,300,000

(성립전_2추)텃밭수업 마무리잔치 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

6.[초]마을학년 교육과정 운영

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]교육단계별 맞춤형 교육

지원 사업(보조금)
12,545 12,545 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

2.교육운영비 5,525 5,525 0

8.[초]학교예술교육운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,940 2,940 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 60 60 0

9.[초]교사교육과정 실천학교 

운영(목)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 1,800 -1,500
전문적 교사학습공동체 운영 : 감액 

-1,500,000원=
-1,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 8,200 6,700 1,500 학교 자율시간 운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]학교특화교육과정 운영

(목)
18,800 18,800 0

1.운영수당 5,820 11,820 -6,000 [계절학교]강사수당 : 감액 -6,000,000원= -6,000,000

2.교육운영비 12,980 6,980 6,000
[계절학교]재료비 및 운영비 : 40,000원

*50명*3회=
6,000,000

2.현장체험학습활동 5,328 6,996 -1,668

1.[초]수학여행 2,732 4,400 -1,668

1.교육운영비 2,732 4,400 -1,668 수학여행  : 감액 -1,668,000원= -1,668,000

2.[초]수련활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 야영 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]현장학습 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 학급체험학습경비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

4.[초]현장체험학습지원(진안군

보조금)
596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 132,543 107,089 25,454

1.방과후학교 운영 75,983 48,529 27,454

1.방과후학교운영 4,029 4,029 0

1.[초]원어민 화상영어 운영

(목)
3,029 3,029 0

1.기타수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 2,009 2,009 0

2.[초]방과후학교 운영비(지방

보조금)
1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 23,305 16,213 7,092

1.[초]돌봄교실운영 11,632 7,360 4,272

1.교육운영비 11,632 7,360 4,272
(성립전_2추)돌봄교실 운영 간식비(목) : 

2,000원*21명*101일+30,000원=
4,272,000

2.[초]돌봄전담사 대체인력 인

건비(목)
2,500 2,500 0

1.기간제근로자인건비 2,500 2,500 0

3.[초]돌봄특화교육과정(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

4.[초]돌봄교실 운영(자체지원) 1,353 1,353 0

1.일반수용비 616 616 0

2.비품구입비 737 737 0

5.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비(목)
2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,249 0 1,249 사무환경 지원 물품 구입 : 49,000원*1종= 49,000

(성립전_2추)사무환경 지원 물품 구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.비품구입비 1,151 0 1,151
(성립전_2추)사무환경 비품 구입 : 

300,000원*4종=
1,200,000

사무환경 비품 구입 : 감액 -49,000원= -49,000

6.[초]초등돌봄교실 방학중 운

영비(목)
420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)여름방학중 운영비(프로그램 

강사비) : 35,000원*12시간=
420,000

3.유치원방과후과정운영 48,649 28,287 20,362

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,961 7,681 280

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 2,180 1,900 280 방과후과정운영물품 : 28,000원*2명*5회= 280,000

3.기간제근로자법정부담금 21 21 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(지방보조금)
1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제 교사 인건비
31,736 15,678 16,058

1.기간제교원인건비 28,979 14,265 14,714
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,452,310원*6월=
14,714,000
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2.기간제교원법정부담금 2,757 1,413 1,344
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 223,880원*6월=
1,344,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목)
4,660 2,860 1,800

1.교육운영비 4,660 2,860 1,800
(성립전_2추)방과후과정 운영비(목) : 

54,000원*2명*10월=
1,080,000

(성립전_2추)한시적 방과후과정 지원(목)

 : 30,000원*3명*8월=
720,000

5.[유]유치원 유아학비 방과후

과정 운영(목)
1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
(성립전_2추)간식 및 중식비 : 10,000원*4

명*10주=
400,000

6.[유]유치원 방과후 시간제기

간제 교사 대체인건비(목)
1,824 0 1,824

1.기간제교원인건비 1,824 0 1,824
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대

체 인건비 : 1,824,000원*1명=
1,824,000

2.독서활동 8,560 10,060 -1,500

1.독서활동운영 8,560 10,060 -1,500

1.[초]도서구입 6,476 6,476 0

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 5,996 5,996 0

2.[초]도서관운영 1,584 3,084 -1,500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 684 2,184 -1,500 도서관행사 : 감액 -1,500,000원= -1,500,000

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영(경상)
500 500 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 48,000 48,500 -500

1.기타선택적교육운영 45,000 45,500 -500

1.[초]민주시민,인성,평화공존 

교육 강사비지원
0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학교 맞춤형 교육 강사비 지원 : 감액 

-500,000원=
-500,000

2.[초]내고향바로알기 문화탐방

(초등)
5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]내고향바로알기 문화탐방

(진안군)
40,000 40,000 0

조은정 2024년 10월 15일 10시 51분 42초 15 전북특별자치도교육청 마령초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.여비 640 0 640 캠프운영 여비 : 32,000원*20명= 640,000

4.교육운영비 31,360 32,000 -640
캠프운영 이용료(야영장 외) : 감액 

-640,000원=
-640,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈지원학교 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 98,792 99,292 -500

1.교무업무 운영 9,000 9,000 0

1.교무학사운영 9,000 9,000 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 700 1,200 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]학생생활지도 운영 500 1,000 -500

1.운영수당 0 500 -500 인권교육강사료 : 감액 -500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 6,300 9,000 -2,700 연수비 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

워크샵(네트워크포함) : 감액 -700,000원= -700,000

2.교육운영비 28,700 26,000 2,700 학교교과목개발운영 : 감액 -5,600,000원= -5,600,000

학교프로젝트학습 운영 : 감액 -975,000원

=
-975,000

학교특색교육과정운영 : 1,275,000원*1회= 1,275,000

테마식 현장체험학습(수학여행) 운영 지원

 : 1,625,000원*4일=
6,500,000

6학년 현장체험학습(졸업여행) 운영 지원

 : 750,000원*2일=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,120 6,120 0

4.목적사업업무추진비 580 580 0

4.학습지원실 운영 9,092 9,092 0

1.정보화실운영 9,092 9,092 0

1.[초]학교정보화지원 9,092 9,092 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,492 6,492 0

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 33,000 33,000 0

1.교육환경개선 33,000 33,000 0

1.[초]스마트칠판 보급 사업

(목)
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]학교틈새공간물품비지원

(경상)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 187,762 187,849 -87

1.학교기관 운영 115,520 114,517 1,003

1.부서기본운영 36,010 36,010 0

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,430 26,430 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 16,200 16,200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]교무부운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 73,400 73,447 -47

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,844 5,844 0

1.전기요금 4,804 4,804 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,243 5,551 692

1.일반수용비 6,243 5,551 692 소규모수선비 : 692,000원*1회= 692,000

3.[유]유치원운영 3,813 4,552 -739

1.일반수용비 1,702 2,202 -500 기자재소모품및수리 : 감액 -500,000원= -500,000

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 150 150 0

4.비품구입비 1,261 1,500 -239 컴퓨터본체및모니터 : 감액 -239,000원= -239,000
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4.[유]유아놀이실내공간 조성

(목)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,960 8,960 0

2.비품구입비 11,040 11,040 0

5.[유]유치원생태놀이공간조성

(목)
17,500 17,500 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.기타자산취득비 14,880 14,880 0

6.[유]유치원실외놀이시설개선

(목)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,805 15,805 0

2.기타자산취득비 4,195 4,195 0

3.행정지원인력운용 6,110 5,060 1,050

1.[초]교육공무직 인력운용 6,110 5,060 1,050

1.공무직인건비 5,060 4,160 900
교육공무직원 초과근무 수당 : 150,000원

*6월=
900,000

2.일반수용비 900 900 0

3.공무직법정부담금 150 0 150
교육공무직원 법정부담금 : 150,000원*1월

=
150,000

2.시설 장비 유지 68,042 69,132 -1,090

1.학교시설장비유지 68,042 69,132 -1,090

1.[초]공공요금및제세공과금 31,715 31,715 0

1.전기요금 25,324 25,324 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 4,951 4,951 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 4,289 4,289 0

1.일반수용비 4,289 4,289 0

4.[초]시설일반관리 18,717 19,705 -988

1.기간제근로자인건비 330 0 330 시설관리 일용인부 : 110,000원*3명= 330,000

2.일반수용비 16,787 18,105 -1,318
화단용품구입(화초 외) : 감액 -746,000원

=
-746,000

냉난방기종합세척 : 감액 -572,000원= -572,000
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3.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

7.[초]전자태그기반 물품관리

(경)
8,617 8,719 -102

1.일반수용비 3,617 3,617 0

2.비품구입비 5,000 5,102 -102 장비 구입 : 감액 -102,000원= -102,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 200 200 0

3.[초]학부모회운영(혁신학교운

영)
1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 909,849 821,798 88,051
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